

ABAIARA CÂMARA MUNICIPAL

Projeto de Lei № <u>009</u>/2016.

Dispõe sobre a Denominação de Rua inominada no conjunto habitacional Dr. Walmik Cavalcante, neste município adota outras providencias.

A Câmara Municipal de Abaiara aprova o seguinte projeto de lei.

Senhores vereadores.

A Vereadora Maria Euzelia Leite Sampaio, no uso de suas atribuições legais, amparado nos Arts. 3º, 33º, 38º, 39º, 40 da lei orgânica municipal e Arts. 11, 28 do regimento interno desta Casa Legislativa esperando que a mesma diretora acate e dê a atenção devida quanto ao assunto em questão:

A Câmara Municipal de Abaiara decreta:

Art. 1° - Fica por força dessa lei, denominada a rua que até então não tinha denominação, de "Rua <u>ELIZEU LEITE SAMPAIO</u>", rua esta localizada no conjunto habitacional Dr. Walmik Cavalcante, ao oeste Paralelamente ao bairro capoeiras, ao leste com rua Repentista Silvio Grangeiro (Espedito Alves Grangeiro), transversalmente a Rua Antonio Dantas Sampaio que corta em sentido contrário o referido conjunto habitacional.

Art. 2° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação oficial, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Abaiara, Estado do Ceará, aos 04 de março de 2016.

Maria Euzélia Leite Sampaio

Vereadora autora

RUA PADRE IBIAPINA S/N° - CENTRO - ABAIARA -CEARÁ - CEP 63.240-000 e-mail <u>camaramunicipalabaiara@gmail.com</u> CNPJ 12.478.988/0001-88 FONE (88) 8814-5386



<u>ABAIARA</u> CÂMARA MUNICIPAL

JUSTIFICATIVA:

O presente projeto de lei tem a finalidade de homenagear mesmo de forma póstuma, ao Sr. ELIZEU LEITE SAMPAIO, conhecido por todos e todas como seu "LIZEU". Senhor este detentor de um dos mais altos níveis de amizade já vistos em Abaiara. Homem simples dedicou sua vida a servir a Abaiara no ramo da agropecuária. Atividade essa que oportunizou oferecer mão de obra (serviço braçal agrícola) a dezenas de pais de famílias que graças a essa ação levavam alimentação aos seus respectivos lares e conseqüentemente as suas famílias.

Por estes e outros merecimentos, compreendo que essa seja mais do que uma justa homenagem ao nosso saudoso irmão "ELIZEU LEITE SAMPAIO", um dos maiores cidadãos que se conheceu em Abaiara.

Sala das seções da Câmara Municipal de Abaiara, Estado do Ceará, em 04 de março de 2016.

Maria Euzélia Leite Sampaio Vereadora autora

Recebedor(a) 63 /2016.